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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:        /KH-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         Đắk Nông, ngày       

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án xây dựng nhân cách văn hóa và giáo dục 

đạo đức, lối sống văn minh, nhân ái, nghĩa tình trong cuộc sống 

 

Triển khai Đề án số 07/ĐA-TU ngày 02/4/2019 của Tỉnh ủy Đắk Nông và 

Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 20/6/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc 

triển khai Đề án xây dựng nhân cách văn hóa và giáo dục đạo đức, lối sống văn 

minh, nhân ái, nghĩa tình trong cuộc sống (gọi tắt là Đề án số 07), Sở Giáo dục 

và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

tạo sự thống nhất về hành động của cán bộ, công chức, viên chức và lao động  

thực hiện tốt Đề án số 07; 

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phù hợp với bối cảnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. Xây dựng môi trường 

văn hóa trong từng cơ quan, cơ sở giáo dục và mỗi gia đình cán bộ, công chức, 

viên chức và lao động trong ngành; 

- Hoàn thiện các chuẩn mực giá trị văn hóa, đạo đức; tạo môi trường và 

điều kiện để phát triển về nhân cách, đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thể 

chất, tâm hồn, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, ý thức tuân thủ pháp luật, 

có tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, lương tâm, trách nhiệm với bản thân, 

gia đình và xã hội. 

2. Yêu cầu 

Xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để các cơ sở 

giáo dục tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án số 07 và Kế 

hoạch này. 

II. CHỈ TIÊU 

- 100% cơ quan, cơ sở giáo dục xây dựng Quy chế văn hóa công sở và 

Quy tắc ứng xử trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

có thái độ văn hóa, văn minh, lịch sự trong thực thi công vụ; 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được phổ biến 

quán triệt học tập Đề án số 07, Kế hoạch số 321/KH-UBND và Kế hoạch này; 

- 100% cơ quan, cơ sở giáo dục đạt chuẩn văn hóa; 
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- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, 

cơ sở giáo dục tham gia và vận động gia đình, nhân dân nơi cư trú tích cực tham 

gia các chương trình xóa đói, giảm nghèo, đoàn kết tương trợ cộng đồng, giúp 

đỡ đồng bào gặp hoạn nạn, thiên tai, khó khăn; hưởng ứng phong trào “Đền ơn 

đáp nghĩa”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện;  

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được học tập các 

nội dung của Đề án số 07, Kế hoạch số 321/KH-UBND và Kế hoạch này; 

- Từng bước xây dựng con người hướng đến các giá trị văn hóa, xây dựng 

nhân cách, phẩm chất đạo đức lối sống lành mạnh, có ý thức tuân thủ pháp luật, 

tôn trọng đạo lý làm người; 

- Tổ chức các hình thức truyên truyền đa dạng, phong phú về “Xây dựng 

nhân cách văn hóa và giáo dục đạo đức, lối sống văn minh, nhân ái, nghĩa tình 

trong cuộc sống”. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng nhân cách văn hóa và giáo dục 

đạo đức, lối sống văn minh, nhân ái, nghĩa tình trong cuộc sống 

 - Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; xây dựng văn hóa trong các cơ sở giáo dục; tuyên truyền, vận động, 

giáo dục cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nếp 

sống đạo đức, văn minh, gia đình văn hóa; 

- Tăng cường công tác phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức 

lối sống trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; chống âm mưu 

chống phá của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa. Chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cương, khắc phục những biểu hiện xuống cấp về đạo đức xã hội; 

 - Tập trung chỉ đạo công tác xây dựng môi trường văn hóa, gắn các hoạt 

động này với phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hóa”,  “Xanh - sạch - 

đẹp”,... Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải gương mẫu thực 

hiện nếp sống đạo đức, văn minh, gia đình văn hóa, trong đó chú trọng việc thực 

hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị về việc thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; 

 - Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chương 

trình số 31-CTr/TU ngày 13/11/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 

33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về 

“Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước”; 

- Nội dung tuyên truyền tập trung chủ yếu vào các nội dung sau: 

 + Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật 

Nhà nước về nhân cách văn hóa, giá trị nhân văn của nhân loại, tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; các giá trị đạo đức, truyền thống văn hóa, lối 
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sống tốt đẹp của con người Việt Nam cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong các cơ quan, cơ sở giáo dục; 

 + Tuyên truyền về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy 

định của địa phương liên quan đến việc xây dựng gia đình văn hóa...; đặc biệt 

về xây dựng nhân cách văn hóa và giáo dục đạo đức, lối sống văn minh, nhân 

ái, nghĩa tình trong cuộc sống; 

 + Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc 

tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là về công tác xây dựng nhân 

cách văn hóa và giáo dục đạo đức, lối sống văn minh, nhân ái, nghĩa tình trong 

cuộc sống; 

 + Tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống “Diễn biến hòa bình” trên lĩnh 

vực tư tưởng, văn hóa, phản bác các luận điệu thông tin sai trái của các thế lực 

thù địch; 

 + Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động nhằm lên án mạnh mẽ các biểu hiện, hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh 

vực văn hóa, đạo đức; vi phạm các thuần phong, mỹ tục tốt đẹp của dân tộc.  

2. Xây dựng nhân cách văn hóa, giáo dục đạo đức, lối sống văn minh, 

nhân ái, nghĩa tình trong từng gia đình cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động 

- Kế thừa và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia 

đình Việt Nam gắn với xây dựng những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã 

hội phát triển, từ đó đề cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc xây dựng và 

bồi dưỡng nhân cách cho mỗi thành viên trong gia đình; 

- Xây dựng và hình thành lối sống “mỗi người vì mọi người, mọi người vì 

mỗi người”. Khắc phục tính ích kỷ, đố kỵ, hẹp hòi, khuyến khích tinh thần cống 

hiến, sáng tạo khởi nghiệp vì cộng đồng. Xây dựng con người có trách nhiệm 

với bản thân, gia đình và xã hội, sống có nghĩa, có tình; 

- Nâng cao chất lượng giống nòi, tầm vóc, thể lực con người Đắk Nông. 

Gắn chăm lo giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo đức, kỹ năng sống. 

Chăm lo đào tạo nghề cho người lao động, chú trọng giáo dục văn hóa ứng xử, 

đạo đức nghề nghiệp, ý thức kỷ luật lao động, tác phong làm việc khoa học, 

công nghiệp; 

-  Tích cực đấu tranh bài trừ các hủ tục văn hóa lạc hậu, phản động; đưa 

nét đẹp văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc vào đời sống cộng đồng, dân 

cư và các cơ sở giáo dục. 

3. Xây dựng Nhà nước pháp quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, đáp ứng yêu cầu thời kỳ hội 

nhập phát triển bền vững của tỉnh  

 - Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về văn hóa nhằm 
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nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước hướng đến xây dựng nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; đấu tranh ngăn chặn, đồng thời, có chế tài 

đủ mạnh để xử lý nghiêm những hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hóa; 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực xây dựng văn 

hóa, con người gắn với quản lý chặt chẽ hoạt động trên mạng xã hội, Internet, 

Website của các cơ sở giáo dục. 

 4. Chăm lo công tác giáo dục đạo đức, lối sống và truyền thống văn 

hóa, lịch sử cách mạng cho thế hệ trẻ 

- Đề cao vai trò giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng, lý tưởng cho thế hệ 

trẻ trong hệ thống các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò, trách nhiệm của nhà 

trường và đội ngũ thầy cô giáo, đoàn, hội, đội,… trong việc chăm lo giáo dục 

thế hệ trẻ; 

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống đoàn kết, đấu tranh cách 

mạng của Đảng, của đất nước và của nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông qua 

các thời kỳ nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ. Đưa nội dung giáo 

dục văn hóa, lịch sử địa phương vào các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phù hợp 

với cấp học, bậc học. Tổ chức thực hiện thắng lợi Đề án “Xây dựng văn hóa ứng 

xử trong trường học giai đoạn 2018-2025” ban hành kèm theo Quyết định số 

1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Chính phủ Đề án số 06-ĐA/TU ngày 

07/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Xây dựng mỗi trường học phải thực 

sự là một trung tâm văn hóa giáo dục, rèn luyện con người về lý tưởng, phẩm 

chất, nhân cách, lối sống; giáo dục truyền thống văn hóa cho thế hệ trẻ” và Kế 

hoạch số 494/KH-UBND ngày 21/9/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển 

khai Đề án số 06-ĐA/TU ngày 07/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 

số 243/KH-UBND ngày 23/5/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị 

định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường 

giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường. 

 5. Xây dựng văn hóa công sở, nếp sống văn minh nơi công cộng 

 - Tập trung xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục có môi trường văn hóa lành 

mạnh, cảnh quan xanh - sạch - đẹp; xây dựng và thực hiện tốt các quy định về 

văn hóa công sở; trong đó, chú trọng việc thực hiện văn hóa ứng xử, đạo đức 

công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong các cơ sở giáo dục. Có hình thức xử lý, kỷ luật nghiêm minh đối với 

những trường hợp vi phạm; 

 - Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công cộng, gắn với bảo vệ 

môi trường, bảo đảm an ninh, trật tự; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; tập 

trung xây dựng khu dân cư văn hóa gắn với nông thôn mới, đô thị văn minh; giữ 

gìn, phát huy truyền thống đoàn kết, nhân đạo, từ thiện. 

 6. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; 

phát huy di sản văn hóa tốt đẹp của dân tộc 

 - Phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao hiện có; đẩy mạnh việc 

tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, văn học - nghệ thuật, thể thao lành 
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mạnh cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh; qua đó, 

hướng các hoạt động này với mục đích xây dựng nhân cách văn hóa, bồi dưỡng 

trí tuệ, tâm hồn, tư tưởng, tình cảm, tầm vóc, thể lực của con người Đắk Nông. 

Gắn các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao với các sự kiện chính 

trị, sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 

 - Phát huy di sản văn hóa tốt đẹp dân tộc; chú trọng việc tổ chức hoạt 

động văn hóa truyền thống của các dân tộc thiếu số như: Văn hóa cồng chiêng, 

hoa văn và nhạc cụ dân tộc, sử thi và các lễ hội,... 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch xây dựng và thực hiện việc dạy cồng chiêng vào trong nhà trường. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục: Tổ chức các lớp 

ngoại khóa giới thiệu di sản, dạy nhạc, họa trong các trường phổ thông; tổ chức 

các hình thức thích hợp để học sinh nâng cao kiến thức về lịch sử, văn hóa, nghệ 

thuật, di sản văn hóa dân tộc, tham quan bảo tàng, di tích lịch sử - văn hóa; 

phòng chống bạo lực học đường; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng, lý tưởng 

cho học sinh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng nhân cách văn 

hóa và giáo dục đạo đức, lối sống văn minh, nhân ái, nghĩa tình trong cuộc 

sống; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị phổ biến và triển khai thực 

hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:           

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Các phòng: GDTH-GDMN, GDTrH-QLCL; 

- Lưu: VT, GDTX-CTTT.                                                                 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Trần Sĩ Thành                        
 


		KienDN
	2019-08-28T14:13:20+0700
	Sign


		Văn thư
	2019-08-28T15:37:59+0700
	Test


		Văn thư
	2019-08-28T15:38:00+0700
	Test


		Văn thư
	2019-08-28T15:38:26+0700
	Test




